همچنین سخنی به او نسبت داده شده است که اگر او به جز قرآن و سنت پیامبر به موضوعات دیگر توجه نکرده بود: التی من رأی الناس، نمی‌توانست شرایط را خوب اداره کند. عمر بن عبدالعزیز در سال ۶۰، ۶۱ یا ۶۳ ه.ق متولد شده است، بنابراین می‌توان فرض کرد که در هرصورت او زودتر از سال ۸۰ ه.ق/۷۰۰ م و شاید کمی پس از آن شروع به تأکید بر دیدگاه خود در رابطه با سنت نبوی نکرده است. همان طور که در بالا اشاره شد، عمر بن عبدالعزیز بیش از هر حاکم پیش از خود، مصمم شده بود تا به سنت پیامبر جایگاهی به عنوان اصل راهنما اعطا کند، که در اهمیت نسبت به قرآن [در مرتبه‌ی] دوم باشد. او به عنوان نخستین نظریه‌پرداز سنت در نظر گرفته می‌شود. اما زمانی که او در سال ۹۹ خلیفه شد، بسیاری از فرمانداران او در ابتدا به این سیاست متعهد نشدند. بنابراین گویا او به والی خود در بصره، عدی بن اراط (متوفی ۱۰۲ ه.ق/۷۲۰ م) نوشت: «به من اطلاع داده شده است که تو از سنت‌های حجاج پیروی می‌کنی (آن تستن بسنن)... و نامه‌ی دیگری که او به یکی از والیان خود نوشت: «من به تو سفارش می‌کنم... تا از سنت پیامبر خدا پیروی کنی و ما أحدث المحدثون بعدة مما قد جرى سنته را رها کنی.

- ۱- قرآن کریم
- ۲- ابن ابی شیبۀ، کتاب المصنف فی الأحادیث والآثار، محقق: الحوت، کمال یوسف؛ مکتبة الرشد، الریاض، اول، ۱۴۰۹ق.
- ۳- ابن حجر العسقلانی، أحمد بن علی، تهذیب التهذیب، مطبعة دائرة المعارف النظامية، الهند، اول، ۱۳۲۶ق.
- ۴- ابن سعد، أبو عبد الله محمد، الطبقات الكبرى، تحقیق: عطا، محمد عبد القادر، دار الکتب العلمیة، بیروت، اول، ۱۴۱۰ ق - ۱۹۹۰ م
- ۵- همو، الجزء المتمم لطبقات ابن سعد، تحقیق: عبد العزيز عبد الله السلومى، مکتبة الصدیق، الطائف، بی‌نا، ۱۴۱۶ق.
- ۶- ازدی، معمر بن ابی عمرو راشد، الجامع، محقق: الأعظمی، حبیب الرحمن؛ المجلس العلمی، توزیع المکتب الإسلامی پاکستان، بیروت، دوم، ۱۴۰۳ق.
- ۷- آقایی، سید علی، تاریخ‌گذاری روایات بر مبنای تحلیل اسناد نقد و بررسی روش شناسی خوتیرینبل، علوم حدیث، پاییز ۱۳۸۵ - شماره ۴۱، صص ۱۴۵-۱۶۸
- ۸- همو، حلقه‌ی مشترک و پیوند آن با اصطلاحات حدیثی، تاریخ و تمدن اسلامی، بهار و تابستان ۱۳۹۱، شماره‌ی ۱۵، صص ۵۹-۹۸
- ۹- همو، مواجهه‌ی مسلمانان با پدیده‌ی «رشد وارونه‌ی سندها، صحیفه مبین، پاییز و زمستان ۱۳۸۹، شماره‌ی ۴۸، صص ۱۷۵-۲۰۲
- ۱۰- همو، از میان رساله‌ها: تاریخ‌گذاری روایات اسلامی بر پایه‌ی اسناد و متن تحلیل مقدمات و روش‌ها، کتاب ماه دین، دی ۱۳۹۱، شماره ۱۸۳، صص ۸۰-۸۷
- ۱۱- اجری بغدادی، أبو بکر محمد بن حسین بن عبد الله، الشریعة، محقق: دمیجی، عبد الله بن عمر بن سلیمان؛ دارالوطن، الریاض، دوم، ۱۴۲۰ق - ۱۹۹۹م.
- ۱۲- ابن حبان، محمد، صحیح ابن حبان، محقق: الأرنؤوط، شعیب، مؤسسة الرسالة، بیروت، دوم، ۱۴۱۴ق - ۱۹۹۳م.
- ۱۳- ابن حماد، نعیم، کتاب الفتن، محقق: الزهیری، سمیر أمين؛ مکتبة التوحید، القاهرة، اول، ۱۴۱۲ق.
- ۱۴- ابن شبة، عمر، تاریخ المدینة، محقق: شلتوت، فهیم محمد؛ طبع علی نفقة: السید حبیب محمود أحمد، جدة، بی‌نا، ۱۳۹۹ق
- ۱۵- ابن ماجة قزوینی، أبو عبد الله محمد بن یزید، سنن ابن ماجه، تحقیق: عبد الباقي، محمد فؤاد، دار إحياء الکتب العربیة - فیصل عیسی البابی الحلبي، بی‌نا، بی‌نا.
- ۱۶- ابوریة، محمود، اضواء علی السنة المحمدیة، دارالمعارف، قاهره، ششم، بی‌نا.
- ۱۷- ابن حنبل، أحمد بن محمد، مسند الإمام أحمد بن حنبل، محقق: الأرنؤوط، شعیب، مرشد، عادل، وآخرون، الناشر: مؤسسة الرسالة، اول، ۱۴۲۱ق - ۲۰۰۱م.
- ۱۸- بخاری، محمد بن إسماعیل، صحیح البخاری، محقق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، اول، ۱۴۲۲ق.
- ۱۹- بیهقی، أحمد بن الحسین، السنن الكبرى، محقق: محمد عبد القادر عطا، دار الکتب العلمیة، بیروت، سوم، ۱۴۲۴ق - ۲۰۰۳م.
- ۲۰- ترمذی، محمد بن عیسی، سنن الترمذی، تحقیق وتعلیق: أحمد محمد شاکر (ج ۱، ۲)، محمد فؤاد عبد الباقي، جلد ۳، شركة مکتبة ومطبعة مصطفى البابی الحلبي، مصر، دوم، ۱۳۹۵ق - ۱۹۷۵م.

نتایج مقاله

- ۱- ینبل معتقد است که عبارت سنت نبوی در اواخر قرن یک تاریخ‌گذاری می‌گردد. این در حالی است که به بیان وی مسلمانان معتقد به تاریخ‌گذاری این پدیده در حدود سال ۲۵ ه. ق می‌باشند.
- ۲- او معتقد است سنت از جمله مفاهیمی است که دارای سیر تحول بوده و در ابتدا لزوماً بر مفهوم سنت نبوی دلالت نداشت.

- ۲۹- طبری، محمد بن جریر، تاریخ الرسل والملوک، دار التراث، بیروت، دوم، ۱۳۸۷ق.
- ۳۰- طیب‌السی، سلیمان بن داود بن الجارود، مسند أبی داود الطیب‌السی، محقق: دکتر محمد بن عبد المحسن التركي، دار هجر، مصر، اول، ۱۴۱۹ق - ۱۹۹۹م.
- ۳۱- مالک بن أنس، الموطأ، محقق: الأعظمی، محمد مصطفی؛ مؤسسة زاید بن سلطان آل نهیان للأعمال الخیرية والإنسانية، أبو ظبی، اول، ۱۴۲۵ق - ۲۰۰۴م.
- ۳۲- مروزی، محمد بن نصر، السنة، محقق: السلفی، سالم أحمد؛ مؤسسة الکتب الثقافیة، بیروت، چاپ اول، ۱۴۰۸ق.
- ۳۳- معارف، مجید، تاریخ عمومی حدیث، کویر، تهران، هشتم، ۱۳۸۶ش.
- ۳۴- همو، مطالعات حدیثی در دوران معاصر، سمت، تهران، اول، ۱۳۹۴ش.